Glodariu, *op.cit.*, p. 79.

28 *Reportu generale despre starea și activitatea Societății Junimeii Universitare din Clusiu „JULI'A” pre anii academici 1877/8 și 1878/9*, Gherla, Imprimeria „Georgiu Lazăru”, 1880, pp. 4-5 (în continuare, se va cita *Raportul general 1878/9*).

29 *Tribuna*, nr. 22, vineri 11/23 Mai, 1884, p. 27.

30 *Raportul general 1876/7*, p. 16.

în anul universitar 1877/78 societatea avea 37 de membri, în anul 1878/79 38, pentru ca în 1883 Societatea să aibă 40 de membri.³¹

valoroase creații proprii ale membrilor sai și mai ales stabilirea de legături între junimea universitară clujeană și fruntașii români din partea locului

54 Eugenia Glodariu, „Din activitatea societății *Iulia* a studenților români din Cluj”, p. 245.

55 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 38, duminică 14/26 mai, 1878.

56 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 101, 25 decembrie, 1877.

57 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 13, 14/26 februarie, 1880.

58 *Reportul general 1878/9*, p. 15.

59 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 11, 10/22 februarie, 1877.

60 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 24, 8 aprilie/27 martie, 1877.

dar și dintre toți aceștia și restul societății clujene, reprezentată de mulți membri de vază. În plus, dat fiind succesul de care aceste petreceri s-au bucurat și având în vedere ca de obicei toate biletele puse la dispoziție se vindeau, se poate afirma că petrecerile „Societății Iulia” au reprezentat un eveniment monden important pentru românii din Cluj.

La punerea bazei bibliotecii a mai contribuit și trimiterea gratuită a ziarelor „Transilvania”, „Gazeta Transilvaniei”, „Albina”, „Federațiunea”, „Reforma”, „Trompeta Carpaților” și „Gura Satului” dintre care nu toate veneau în mod regulat.⁶⁶

61 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 11, 10/22 februarie, 1877.

62 *Raportul general 1876/7*, p. 8.

63 *Ibidem*, p. 20.

64 *Reportul general 1878/9*, p. 15.

65 Eugenia Glodariu, „Din activitatea Societății Iulia a studenților români din Cluj”, în *op.cit.*, p. 242.

66 *Raportul general 1876/7*, p. 21.

Restul de 162 de florini, 15 creițari și 1 galben urmau să fie încredințați comitetului care se ocupa cu administrarea fondului gimnaziului din Șomcuta Mare, în cazul în care acesta va publica datele despre admi-

72 *Raportul general 1876/7*, pp. 18-19.

73 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 24, 8 aprilie/27 martie, 1877.

74 Ioan Lupaș, „Societatea studențimii universitare Iulia din Cluj și activitatea membrilor ei”, în *op.cit.*, p. 21.

75 Eugenia Glodariu, *Asociațiile culturale ...*, p. 241.

76 *Reportul general 1878/9*, p. 16.

77 Ioan Lupaș, *op.cit.*, p. 21.

78 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 32, 2 Mai/20 aprilie, 1880.

nistrarea fondului și activitatea sa de până la acea dată. În caz contrar, Societatea avea să folosească suma respectivă în vederea altui „scop filantropic-național”.⁷⁹

Sfârșitul „Societății de lectură *Iulia*” a avut loc în anul 1884, în urma unor agitații cu tentă naționalistă, petrecute la Universitate și în oraș.

Cea mai drastică hotărâre a fost luată împotriva profesorului Grigore Silași: ministrul Instrucțiunii Publice a hotărât ca acesta să primească un concediu pe un an de zile, fiind eliberat de toate obligațiile universitare. Această decizie a avut re-

79 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 68, 5 septembrie/24 august 1880; nr. 69, 9 septembrie/28 august, 1880.

80 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 65, 6/18 mai, 1884.

81 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 70, 12/24 mai, 1884.

82 Ioan Lupaș, *op.cit.*, p. 12.

percursiuni și în anii următori: la 24 mai 1885, la terminarea termenului de suspendare din funcție, senatul universitar a propus ministerului prelungirea concediului profesorului, iar în data de 2 iulie 1886 ministerul a luat hotărârea de a-l pensiona pe profesorul Grigore Silași și de a-l numi la catedră pe Moldovan Gergely, ca profesor plin.⁸³

Existența ei a fost suprimată într-un moment în care aceasta începea să desfășoare o activitate din ce în ce mai intensă, în conformitate cu scopurile propuse.

83 D. Vatamaniuc, *op.cit.*, p. 31.

84 *Tribuna*, nr. 180, 25 noiembrie/7 decembrie, 1884, pp. 718-719.

85 *Ibidem*.

„Societatea de lectură Iulia” a studenților români de la Universitatea din Cluj

Rezumat: Această lucrare oferă o istorie a primei societăți a studenților români de la Universitatea din Cluj, și anume „Societatea Iulia”.